
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

ferido Pregão Presencial em favor da empresa vencedora: WM 
TELECOM EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 22.692.942/0001-10, 
conforme mapa de apuração anexo aos autos processuais. Pau 
D’arco - PA, 30 de janeiro de 2019.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Autoridade Competente
Protocolo: 402681

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE CONTRATOS 
PREGÃO Nº 002/2019-09 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de ma-
teriais de Consumo, Gêneros Alimentícios, Estinados a Alimen-
tação Escolar dos Alunos Matriculados nas Unidades Públicas 
de Ensino Deste Município. CONTRATO Nº 20190027; Contra-
tante: Fundo Municipal de Educação; Contratada: D & A Souza 
Comercial Ltda - Me; Valor Total: R$ 1.834.804,10 (um milhão 
oitocentos e trinta e quatro mil oitocentos e quatro reais e dez 
centavos); Vigência: 28 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro 
de 2019. Data da Assinatura: 28 de janeiro de 2019. PREGÃO Nº 
002/2019-09; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aqui-
sição de materiais de consumo, Gêneros Alimentícios, Destina-
dos a Alimentação Escolar dos Alunos Matriculados nas Unidades 
Públicas de Ensino Deste Município. CONTRATO Nº 20190028; 
Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada: C W de 
Almeida - Epp; Valor Total: R$ 1.019.484,50 (um milhão de-
zenove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos); Vigência: 28 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 
2019. Data da Assinatura: 28 de Janeiro de 2019.

RETIFICAÇÃO 
Na Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Presencial 
nº 005/2019-09. Com base no parecer jurídico encaminhado 
pela Procuradoria Jurídica do Município de Placas, determinando 
a suspensão do processo de licitação, para revisão do edital com 
a retirada do referido item 13.3.c) que trata de licença ambien-
tal, Resolvemos RETIFICAR a publicação do Aviso de Licitação 
Pregão Presencial nº 005/2019-09, circulado no, DOE/PA pág. 
55, e Amazônia pág. 04, no dia 21.01.2019, no seguinte aspec-
to: ONDE SE LÊ: Abertura: 01/02/2019, às 10:00horas, LEIA-
-SE: Abertura: 12/02/2019, às 10:00horas.

Protocolo: 402682
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

A Prefeitura Municipal de Prainha-Secretaria Municipal 
de Educação torna público o Edital de Chamada Pública Nº 
001/2019 - SEMED, para credenciamento de Agricultores Indi-
viduais ou Grupos formais de Agricultores Familiares e empre-
endedores Familiares Rurais ou suas organizações, de abrangên-
cia local, regional e nacional, interessados em fornecer gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento da clientela benef ciária 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com fun-
damento no caput do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, no art. 14 da Lei nº 11.947, de 16 de Junho de 
2009, na Resolução/CD/FNDE nº 26/2013, e demais normas que 
regem a matéria. Data e Local para entrega dos envelopes: de 
31 de Janeiro à 21 de Fevereiro de 2019, das 08:00h às 14:00h, 
Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha-PA, situado 
na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro Jardim Planalto 
- Prainha-PA, ou pelo e-mail: licitaprh@gmail.com. Abertura dos 
envelopes: 21 de Fevereiro de 2019, às 09h na Sala de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Prainha/Pa, situado na PA 419, Jutua-
rana, km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha/Pa, com Comissão 
de Chamada Pública da Agricultura Familiar CPAF/CEL.
A Prefeitura Municipal de Prainha torna público o EDITAL 
DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019 - PMP, para Creden-
ciamento de empresas para o fornecimento de passagens f uviais 

no transporte de pessoas, na classe econômica para atender as 
necessidades da Prefeitura, as Secretarias e Fundos Municipais 
do Município de Prainha/Pa. Data e Local para entrega dos enve-
lopes: de 31 de Janeiro à 21 de Fevereiro de 2019, das 08:00h 
às 14:00h, Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha-
-PA, situado na PA 419, Prainha / Jutuarana, km 01 - Bairro Jar-
dim Planalto - Prainha/Pa, ou pelo e-mail: licitaprh@gmail.com. 
Abertura dos envelopes: 21 de Fevereiro de 2019, às 14h na Sala 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha/Pa, situado na 
PA 419, Jutuarana, km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha-PA, 
com Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de publicação do edital de chamada pública para 
credenciamento de empresa para o fornecimento de passagens 
f uviais no transporte de pessoas, na classe econômica para 
atender as necessidades da prefeitura, as secretarias e fundos 
municipais do município de Prainha/Pa Nº 003/2019 - PMP

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2019-150101- PMP 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços téc-
nicos de consultoria e assessoria em licitação, no âmbito da ad-
ministração pública, bem como na elaboração de contratos, ge-
renciamento e treinamento operacional de sistemas administrati-
vos e da transparência, auxílio e acompanhamento nas sessões 
para atender a prefeitura municipal de prainha, dia 01/03/2019 às 
10:00h. Edital e informações podem ser obtidos na sala de licitação 
da prefeitura municipal de Prainha-Pa, situado na PA 419, prainha 
/ jutuarana, km 01 - bairro jardim planalto - Prainha/Pa, ou pelo 
e-mail: licitaprh@gmail.com e portal jurisdicionados (tcm). 
Davi Xavier de Moraes - Prefeito Municipal.

Protocolo: 402684
.

.

PARTICULARES
.

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. 
CNPJ/MF: 06.167.730.0005-91 torna público que solicitou junto 
a SEMAS/PA A Solicitação de Autorização de supressão vegetal 
em 95,88 hectares em Floresta primária para abertura de aces-
sos para a Pesquisa Mineral nas áreas do Bloco São Paulo na 
Alcoa Mina de Juruti, Estado do Pará. Processo n° 3295/2019

Protocolo: 402701

RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS CIRASA S. A. 
CNPJ: 59.970.624/0024-70, Novo Progresso/PA, Torna-se públi-
co que recebeu da SEMMA-NP a LO nº033\2018, protocolo n° 
669/2017.

Protocolo: 402697

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. 
CNPJ/MF: 06.167.730.0005-91 torna público que solicitou jun-
to a SEMAS/PA A solicitação de Autorização de Afugentamen-
to, Resgate, Translocação de Fauna Silvestre, em área de 95,88 
hectares, no Bloco São Paulo na Alcoa Mina de Juruti, Estado do 
Pará. Processo n° 3295/2019.

Protocolo: 402700

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. 
CNPJ/MF: 06.167.730.0005-91 torna público que solicitou junto 
a SEMAS/PA A Solicitação de Licença de Operação para Pesquisa 
Mineral através de sondagem rotativa em área denominada de 
Bloco São Paulo na Alcoa Mina de Juruti, Estado do Pará. Proces-
so n° 3295/2019

Protocolo: 402698
.

.

EMPRESARIAL
.

ASTRAL TUCURUÍ DESINSETIZAÇÃO LTDA - ME 
CNPJ Nº 05.532.018/0001-58, torna público que está reque-
rendo junto à SEMMA - Tucuruí/PA, a Renovação da Licença de 
Operação - LO de N° 008/2018, para a atividade de imunização 
e controle de pragas urbanas.

Protocolo: 402708

PROGRESSO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - EPP 
CNPJ: 04.912.145\0001-10, Novo Progresso\PA, Torna se públi-
co que recebeu da SEMMA\NP A LO nº110\2018, Protocolo n 
786\18.

Protocolo: 402724

MADENAVE MADEIRAS NAVEGANTES LTDA 
CNPJ nº. 04.520.833/0001-34, torna-se público q/requereu da 
SEMMAT a renovação da LO n°. 082/2018 válida até 27/04/2019, 
através do protocolo nº. 025/2019-1 em 21.01.2019, p/exercer 
a atividade de desdobro de mad. em tora p/produção de mad. 
serrada, na Av. Martinho Monteiro, s/n°. Bairro Murinin no Muni-
cípio de Benevides/PA.

Protocolo: 402733

LUCIANE P. DA SILVA INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI - ME, 
CNPJ nº 12.008.605/0001-08, torna público que sob o processo 
n° 02/2019 requereu à SEMMA/SANTA IZABEL, LO para ativida-
de de fabricação de produtos veterinários localizado no Município 
de Santa Izabel, Estado do Pará.

Protocolo: 402710

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO: 20190001

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-00001
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
CONTRATADA(O): LILIAN RODRIGUES SOCIEDADE INDIVDUAL 
DE ADVOGACIA
OBJETO: Contratação de uma Empresa de Advocacia para pres-
tação de Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica para a 
Câmara Municipal de Mãe do Rio.
VALOR TOTAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil, oitocentos reais)
VIGÊNCIA.: 07 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO: 20190002

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-0002
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, 
CONTRATADA(O): LUCK Contabilidade OBJETO: Contratação de 
uma Empresa de Contabilidade Especializada em Contabilidade 
Publica para prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria 
Contábil para a Câmara Municipal de Mãe do Rio na Prestação de 
Contas junto a TCM/PA, durante o exercício de 2019. VALOR TO-
TAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil, oitocentos reais) VI-
GÊNCIA.: 07 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019DATA 
DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20190003

ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-0003
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO, 
CONTRATADA(O): ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS 
DE INFORMATICA LTDA OBJETO.: Licença de uso (locação) de 
Sistema (Softwares) Integrados de Gestão Pública nas áreas de 
Contabilidade Pública (geração do E-Contas TCM/PA), Licitações 
e Publicação/Hospedagem de dados na forma da LC 131/2009, 
Lei 12.527/2011 e Decreto 7.185/2010. VALOR TOTAL: R$ 
15.600,00 (quinze mil, seiscentos reais) VIGÊNCIA: 07 de Janei-
ro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 
07 de Janeiro de 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019004

ORIGEM: DISPENSA Nº 7/2019-00001
CONTRATANTE:CAMARA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
CONTRATADA(O): ANTONIO CARLOS DA SILVA FEITOSA
OBJETO: Locação de um imóvel urbano, situado na Av. Caste-
lo Branco, 425, Cetro, Mãe do Rio(Pa), CEP 68.675-000, para 
funcionamento da Câmara Municipal de Mâe do Rio(Pa). VALOR 
TOTAL: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil, quatrocentos reais) VI-
GÊNCIA: 07 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA 
DA ASSINATURA: 07 de Janeiro de 2019

Protocolo: 402718

A empresa MINAS ÁGUA ZANDONAI LTDA - EPP, 
CNPJ: 22.318.475/0001-63, torna público que solicitou da SEMASA/
Breu Branco, a renovação da Licença Ambiental Prévia de Instalação 
de uma fábrica de envase se água comum, purif cada adicionada ou 
não de sais minerais, na Rua Cleverson Boaretto, 14 - Bairro Indus-
trial, Breu Branco - Pará, CEP: 68.488-000.

Protocolo: 402715


